
RZECZPOSPOLlT A POLSKA 
MINISTER ROZWOJU I FINANSDW 

DD3.056.1.2017 

Warszawa, dnia 09 marca 2017 r. 

Ozialaj~c na podstawie art. 13 ust. I ustawy zdnia Illipca 2014 r. a petycjach (Oz. U. paz. 1195) 
w zwiqzku z wystqpieniem z dnia 23 stycznia 2017 r. oruz z dnia 24 stycznia 2017 r. skierowanym 
do Pani Premier Beaty Szydlo przckazanej przez Kancelaric; Prezesa Rudy Ministrow przy pismie 
z dnia 14 lutego 2017 r., zawierajqcych prosbc; .. a ro:szer:enie rozparzlfd:enia z dnia 22 mqjo 
2015 r. II' .'prowie :aniechania pabaI'll poda/kll c1achadalVego ad a.wib .fi:ycznych ora: poda/ku 
c1ochadowego ad osob prmvnych od nieklolych doc/wt/lilv (pr:ychaclow) pot/alnikcilV pot/a/ kll 
c/achodolVego oc/ asob fi:ycznych ora: podalnikcilV pOc/alkll C/ochoc/oll'ego at/ asob prawnych 
(Dz. U poz. 766) Ilib paclj'lcia przez Minislra FinansolV inicja/ylVy us/alVoclalVczej IV celli zmiany 
przepi.l'oIV pralVa Ilib pocljfcia s/osolVnego rozs/rzygnifcia Illb innego t/zialania IV ~prawie 
l1iniejszej pelycji", uprzejmie informujc;. 

Petycje dotycz~ podjc;cia przez Ministra Rozwoju i Finansow lub przez Kancelari, Prezesa Rady 
Mlni~trow i!licj~tyiVY legislacyjnej, czy to poprzez wydanie-rozporzqdzenia w sprawie zaniechania 
poboru podatku dochodowego od osob tizycznych czy tei poprzez zaproponowanie zmiany 
przepisow ustawowych bqdz innego dzialania skutkujqcego zwolnieniem z podatku dochodowcgo 
od osob fizycznych podatnikow, kt6rzy w zamian za zwolnienie z dlugu dokonali przekazania 
nieruchomosci lokalowych mieszkalnych po I stycznia 2013 r., nabytych na cele mieszkaniowe 
nieruchomosci zabezpieczonych hipotecznie na rzecz podmiotow uprawnionych do udzielania 
kredytow na podstawie odr~bnych ustaw przed dniem 15 stycznia 2015 r. 

Jak wynika z treSci petycji zakres iqdania jest zwiqzany z sytuacjq, w jakiej znalazl si<; 
Pan w zwillZku z przekazaniem w 2013 r. bankowi nieruchomosci w zamian za zwolnienie z dlugu 
z tytulu kredytu hipotecznego indeksowanego w walucie obcej. Zwolnienie z dlugu spowodowalo 
powstanie po Pana stronie przyehodu w rozumieniu art. 20 ust. I w zwillZku z art. 10 ust. I pkt 9 
ustawy z dnia 26 \ipea 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznyeh (Oz. U. z 2016 r. 
poz. 2032, z pMn. zm.) w kwoeie wierzytelnosci. ktorej to zwolnienie z dlugu dotyezy 
i w konsekwencji konieeznosc opodatkowania dochodu z tego tytulu w roz\iczeniu 2013 r. 

ZallwaZYc nalezy, ii rozporz~dzenie Ministra Finansow z dnia 22 maja 2015 r. zostalo wydane na 
wniosek Zwiqzku Bankow Polskich (dalej: ZBP), i bylo spowodowane deeyzjq Szwajcarskiego 
Banku Centralnego 0 uwolnieniu kursu franka szwajearskiego ogloszonq w dniu 15 stycznia 
2015 r., skutkujqcll gwaltownym wzrostem kursu tej waluty. ZBP wskazal we wniosku, ie wsrod 
dzialan polskiego sektora bankowego slllzqcych ograniczeniu negatywnych skutkow 
wynikajqcyeh ze zmiany kursu waluty szwajearskiej na mozliwosc terminowej splaty kredytow 
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mieszkaniowyeh denominowanyeh w lej walueie przez pol skich obywaleli, w okrdlonyeh 
przypadkaeh banki mogq podejmowac decyzj, 0 cz,sciowym umorzeniu splaty kredytu, w tym 
cz,sci kapitalowej. 

W .lwiqzku z powyzszym ZBP zauwuzyl, iz racjonalnosc ekonomie~nq dla kredytobiorcow, ktorzy 
znalczli siC; w trudnej sytuacji finansowej, moze niesc jedynie synergia dzialmi ze slrony 
kredytodawcow oraz paristwa. Oznacza to, ze decyzje kredytodawcow 0 cz,sciowym umorzclliu 
splaty kredytu, nie powinny wiqzac si" dla kredytobiorcow z koniccznosciq opodatkowania 
dochodu uzyskanego z tytulu tego umorzenia. Skoro bowiem kredytobiorcy stracili mozliwosc 
regulowania zobowiqzari wobec podmiotu udzielajqcego kredytu, tym bardziej b,dq mieli 
trudnosci w zuplaceniu podatku dochodowego od osob fizycznych naleznego z tytulu otrzymania 
przysporzenia majqtkowego w postaci umorzenia tych zobowiqzari. 

Minister w/asciwy do spraw finansow publicznych przychylil si" do tej argumentacji i w~dal 
rozporzqdzenie z dnin 22 maja 2015 r., w ktorym zaniechal poboru podatku dochodowego od osob 
fizycznych m.in. od umorzonych kwot wierzytelnosci z tytulll kredytow zaciqgni"tych na wlasne 
celc mieszkaniowe i zabezpieczonych hipoteeznie, udzielon) ch przed dniem 15 stycznia 2015 r. 
przez podmioty uprawnione do udzielania kredytow nn podstawie odr,bnych ustaw. Minister 
uznal bowiem, ze przemawia za tym wazny interes podatnikow, klOrzy zaciqgn<;li kr~dyt 

zabezpieczony hipotecznie nn wlasne cele mieszkaniowe od uprnwnionych do ich uu~ielania 
podmiotow, i na skutek decyzji Banku Centralnego Szwajearii oznaezajqeej znaczny wzrost kllrsu 
szwajcarskiej walulY w stosllnkll do zlotego, znalezli siC; w trudnej sytuacji mogqcej przelozyc siC; 
na mozliwosc regulowania zobowiqzari z tytulu tych kredytow, IV nast"pstwie czego 
kredytodawea umorzy im zobowiqzanie (lub jego cz"sc). lednoezesnie minister wlaseiwy do 
spraw finans6w publicznych uznal, ze wainym interesem pans twa jest zachowanie rownosci pod 
wzgl"dem podatkowym i nieroznieowanie kredytobiorcow, ktoryeh sytuacja finansowa, bez 
wzgl"du na powod ulegla pogorszeniu niezaleinie od waluty, w jakiej zaciqgnc;1i kredyt na wh.sne 
cele mieszkaniowe, lub w jakiej nominowany bqdz do ktorej indeksowany jest zaciqgnic;ty przez 
nich kredyt na ten eel, i ktorym kredytodawea umorzyl zobowiqzanie z tytulu tego kredytu. 

Zaniechaniem poboru podatku objc;to dochody (przychody) uzyskane od dnia I stycznia 2015 r. 
do dnia 31 grudnia 2016 r. 

W tym miejscu nalezy wskazac, iz uprawnienie ministra wlasciwego do spraw finans6w 
publicznych do zaniechania poboru podatku okreSla art. 22 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. -
Ordynaeja podatkowa (Dz. U. z 20 17 r. poz. 20 I). Stosownie do postanowieri art. 22 § I tej IIstnwy 
minister wlasciwy do spraw finans6w publicznych moze, w drodze rozporzqdzenia, 
w przypadkach uzasndnionych interesem publicznym lub wainym interesem podatnik6w: 

I) zaniechnc w calosci lub w czc;sci poboru podatk6w, okreSlujqc rodzuj podatku, okres, 
w kt6rym nustc;puje zaniechanie, i grupy podntnikow, kt6rych dotyczy zaniechanie; 

2) zwolnic niekt6re grupy platnik6w z obowiqzku pobierania podatkow lub zaliczek nn podatki 
oraz okreslic term in wplacenia podatku i wynikajqce z tego zwolnienia obowiqzki 
informacyjne podatnikow, chyba ze podatnik jest obowiqzany do dokonania rocznego lub 
innego okresowego rozliczenia tego podatku. 

Pamic;tac nalei:y, iz podatek dochodowy od os6b fizycznych jest podatkiem rocznym. Jego 
rozliczenie nast,puje, co do zasady, do korica kwietnia roku nastc;pujqeego po roku podatkowym. 
SIQd tez zaniechanie poboru podatku moze dotyczyc jedynie podatku, kt6ry nie zostal ostatecznie 
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rozliczony, tj. nie stal si, zaleglosciq podatkowq l). Dlatego tei: przedmiotowe rozporzqdzenic: 
z dnia 22 maja 2015 r., pomijajqc powody jego wydania, nie moglo objqc dochod6w za rok 
2014 i wczesniejszych, gdyi: termin ich rozliczenia jlli: uplynql (dla dochodow uzyskanych 
w 2014 r. z dniem 30 kwietnia 2015 r.). 

lednoczesnie nalezy wskazac, iz przepisy llstawy - Ordynacja podatkowa nil! przewidujll 
upowaZnienia dla ministra wlasciwego do spraw finans6w publicznych do l1ma~ania zaleglosci 
podatkowych, analogicznego do delegacji ustawowej dotyczqcej zaniechania poboru podatku, 
o kt6rej mowa wart. 22 tej ustawy. 

Z tych tez wzglo;d6w nie jest mozliwe zrealizowanie postulatu dotyczqcego wydania 
rozporzqdzenia w sprawie zaniechania poboru podatku dochodowego od os6b fizycznych 
w zakresie przez Pana proponowanym. 

lednoczesnie nalei:y wskazac, ii: organy podatkowe maj~ uprawnienie do zastosowania ulg 
w splacie zaleglosci podatkowych, stosownie do art. 67a Ordynacji podatkowep), jednaki:ejest to 
suwerenna decyzja organu podatkowego. 

Z tych wzgh,d6w obecnie nie przewiduje siC; inicjatywy ustawodawczej w postulowanym p ez 
Pana zakresie. 
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Departa ~?Iu 'J!od~~' . . od~wYc~ , 
w lullstdrstWic Fmansow ~ 

Maciej Zukowski 

II Zaleglosci~ podatkow~jest podatek niezaplacony w terminie platnosci (art. 51 § I llstawy - Ordynacja podatkow.). 
" Zgodnie z art. 67a ustawy - Ordynacja podatkowa organ podatkowy. na wniosek podatnika, z lOstrzeieniem 
art. 67b, w przypadkach uzasadnionych wainym interesem podatnika lub interesem publicznym, mote: 
I) odroczyc termin platnosci podatku lub rozlotyc zaplat~ podatku na raty; 
2) odroczyc lub rozlotyc na caty lOplat~ ""Ieglosci podatkowej wraz z odsetkami lo zwlok~ lub odsetki od 

nieuregulowanych w tenninie zaliczek nn podatek; 
3) llmorzyc w calosci lub w cz~sci zaleglosci podatkowe, odsetki lo zwlok~ lub opl'l~ prolongacyjn~. 
Umorzenie lOleglcSci podalkowej powoduje rOwniet umorzonie odselek lo zwlok~ w calosci lub W lakiej cz~sci, 
w jakiej zostala umorzon. zaleglosc podalkowa. 




